### Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Федеральный исследовательский центр «Казанский научный центр Российской академии наук» (ФИЦ КазНЦ РАН) ПРИКАЗ

24.03. 2025

Nº MO

#### г. Казань

Об утверждении состава Экспортной комиссии и экспертов

В соответствии с приказом ФИЦ КазНЦ РАН от 04.07.2023 № 260 «Об утверждении Положения по проведению экспертизы научных и научно-технических материалов/продукции/услуг ФИЦ КазНЦ РАН, предназначенных к передаче за рубеж, а также технологий, продукции и оборудования, планируемых к Центром/ОСП из-за рубежа» (далее — Положение по проведению экспертизы) с целью обеспечения санкционированного вывоза/передачи/опубликования за рубеж научно-технических материалов/информации/продукции работниками ФИЦ КазНЦ РАН,

### приказываю:

# 1. Утвердить комиссию ФИЦ КазНЦ РАН по Экспортному контролю:

Председатель комиссии	Калачев Алексей Алексеевич	директор
Заместитель председателя	Зиганшина Суфия Асхатовна	главный ученый секретарь
Член комиссии, секретарь комиссии	Лемазин Дмитрий Александрович	начальник международного отдела
Член комиссии	Лучшева Марина Камильевна	начальника патентного отдела
Член комиссии	Хакимов Рамиль Мавлитзянович	начальника отдела защиты гостайны

# Утвердить в качестве экспертов следующих научных сотрудников ФИЦ КазНЦ РАН:

Миронов В.Ф.	г.н.с. лаборатории фосфорсодержащих аналогов природных соединений ИОФХ	
Бурилов А.Р.	г.н.с. лаборатории элементоорганического синтеза ИОФХ	
Семенов В.Э.	г.н.с. лаборатории химии нуклеотидных оснований ИОФХ	
Выштакалюк А.Б.	с.н.с. лаборатории химико-биологических исследований ИОФХ	
Петров К.А.	Руководитель Международного научно-инновационного центра нейрохимии и фармакологии	
Якубов М.Р.	заместитель руководителя по научной работе ИОФХ	
Захарова Л.Я.	г.н.с. лаборатории высокоорганизованных сред ИОФХ	
Захарова Е.И	ученый секретарь ТатНИИСХ	
Зиннатова Ф.Ф.	заместитель руководителя по научной работе ТатНИИСХ	

Багавиева Э.3.	зав. лабораторией аналитических исследований ТатНИИСХ	
Крупин Е.О.	в.н.с. отдел физиологии, биохимии, генетики и питания животных ТатНИИСХ	
Петров А.М.	в.н.с., лаборатории биофизики синаптических процессов КИББ	
Зуев Ю.Ф.	г.н.с. лаборатории биофизической химии наносистем КИББ	
Горшков В.Ю.	в.н.с., зав. лабораторией инфекционных заболеваний КИББ	
Захаров А.П.	ведущий инженер ИЭПТ	
Михеев Н.И.	руководитель ИЭПТ, зав. лабораторией гидродинамики и теплообмена ИЭПТ	
Хантимеров С.М	руководитель КФТИ	
Воронкова В.К.	в.н.с. лаборатории спиновой физики и спиновой химии КФТИ	
Латыпов И.З.	зав. лабораторией квантовой оптики и информационных технологий КФТИ	
Файзрахманов И.А.	г.н.с. лаборатории радиационной физики КФТИ	
Мамин Р.Ф.	В.н.с. лаборатории физики ферроиков и функциональных материалов КФТИ	

- Комиссии и экспертам в своей работе руководствоваться Положением по проведению экспертизы.
- Начальнику международного отдела секретарю комиссии Лемазину Д.А. обеспечить ознакомление членов комиссии и экспертов с Положением по проведению экспертизы.
- Признать утратившим силу приказ ФИЦ КазНЦ РАН от 15.11.2023 № 437 «О создании комиссии по экспортному контролю» с изм. в ред. приказа от 26.07.2021 № 270.1 «Изменение в составе экспортной комиссии».
- Отделу протокола и делопроизводства (начальник Фаттахова Р.М.) ознакомить с настоящим приказом, лиц поименованных в нем.
  - 7. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор



А.А. Калачев